
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 138   DEL  07-11-2017

OGGETTO:
RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) AI FINI
DELL'INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO PER LA
PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO E D.LGS. 118/2011 E S.M.I.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di novembre alle ore
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 RILEVATA la partecipazione del Comune di Camerino per una quota pari al
100% nella Fondazione Casa Amica, da considerare ai fini della determinazione del
Gruppo Amministrazione Pubblica;

RILEVATO che possono essere considerate irrilevanti, e non oggetto di
consolidamento, le seguenti società per le quali la quota di partecipazione del
Comune di Camerino è inferiore all’1% del capitale della società partecipata:

Task Srl con una quota del 0,024%;a)

RILEVATO che possono essere considerate irrilevanti, e non oggetto di
consolidamento, le seguenti società:

Valli Varanensi in quanto società in fase di dismissione;a)

RILEVATO che non sono oggetto di consolidamento, anche  le seguenti
società:

Contram Reti Spa;a)
Contram Spa;b)

in quanto trattasi di società partecipate non a controllo pubblico ex art. 2359 c.c.
e non affidatarie di nessun servizio pubblico locale come previsto dall’art.
11,quinquies, del D.lgs 118/2011;

DATO ATTO che per il Comune di Camerino i parametri relativi al conto
economico e allo stato patrimoniale 2015 sono i seguenti:

PARAMETRO anno
2015

DATI DEL COMUNE 10% dei DATI

Totale dell’attivo 2015 € 108.592.326,40  € 10.859.232,64
Patrimonio netto 2015 € 23.496.531,82  € 2.349.653,18
Ricavi caratteristici 2015 € 9.541.006,97  € 954.100,67

RITENUTO di individuare l’area di consolidamento del gruppo “Comune di
Camerino”, le seguenti partecipazioni, come da prospetto che segue:

Ragione sociale
%

partecipazione
Comune

Totale attivo
2015

Patrimonio
2015

Totale Ricavi
caratteristici
2015

Unidra scarl 11,514% € 46.057,00 €42.550,00 € 24.000,00

COSMARI SRL 2,744% €   57.477.143,00 € 13.631.607,00 € 38.281.141,00

FONDAZIONE
CASA AMICA 100% €. 4.229.335,00 €. 3.713.204,00 €. 593.476,00

RITENUTO, altresì, di stabilire, al fine di consentire la predisposizione del bilancio
consolidato ex D. Lgs. n. 118/2011 dell’esercizio 2016, che il Comune di Camerino in
relazione ai soggetti di cui al precedente punto 2:

Invii comunicazione che saranno compresi nel bilancio consolidato del gruppo-
“Comune di Camerino” del prossimo esercizio;
Trasmetta l’elenco degli enti compresi nel bilancio consolidato del Comune di-
Camerino;

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 07-11-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



 Impartisca le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del-
bilancio consolidato e che riguardino gli aspetti contemplati dal paragrafo 3.2.
del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n.
4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), vale a dire:
“…

le modalità e i tempi di trasmissione dei bilanci di esercizio,  dei1)
rendiconti o dei bilanci consolidati e delle informazioni integrative necessarie
all’elaborazione del consolidato. I bilanci di esercizio e la documentazione
integrativa sono trasmessi alla capogruppo entro 10 giorni dall’approvazione
dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 agosto dell’anno successivo a quello di
riferimento. I bilanci consolidati delle sub-holding sono trasmessi entro il 20
agosto dell’anno successivo a quello di riferimento. L’osservanza di tali termini
è particolarmente importante, in considerazione dei tempi tecnici necessari per
l’effettuazione delle operazioni di consolidamento, per permettere il rispetto dei
tempi previsti per il controllo e l’approvazione del bilancio consolidato. Se alle
scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati
approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini
dell’approvazione.

le indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni2)
integrative che i componenti del gruppo devono trasmettere per rendere
possibile l’elaborazione del consolidato. Di norma i documenti richiesti
comprendono lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di
dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e
oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del
gruppo) e che devono essere contenute nella nota integrativa del bilancio
consolidato.

le istruzioni necessarie per avviare un percorso che consenta, in tempi3)
ragionevolmente brevi, di adeguare i bilanci del gruppo, compresi i bilanci
consolidati intermedi, ai criteri previsti nel presente principio, se non in
contrasto con la disciplina civilistica, per gli enti del gruppo in contabilità
economico-patrimoniale. In particolare, la capogruppo predispone e trasmette
ai propri enti strumentali e società controllate linee guida concernenti i criteri
di valutazione di bilancio e le modalità di consolidamento (per i bilanci
consolidati delle sub-holding del gruppo) compatibili con la disciplina
civilistica.

Per gli enti in contabilità finanziaria che partecipano al bilancio consolidato,
l’uniformità dei bilanci è garantita dalle disposizioni del presente decreto.
Per i componenti del gruppo che adottano la contabilità civilistica l’uniformità
dei bilanci deve essere ottenuta attraverso l’esercizio dei poteri di controllo e
di indirizzo normalmente esercitabili dai capogruppo nei confronti dei propri
enti e società.
In particolare, la capogruppo invita i componenti del gruppo ad adottare il
criterio del patrimonio netto per contabilizzare le partecipazioni al capitale di
componenti del gruppo, eccetto quando la partecipazione è acquistata e
posseduta esclusivamente in vista di una dismissione entro l’anno. In
quest’ultimo caso, la partecipazione è contabilizzata in base al criterio del
costo”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 07-11-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del suddetto
decreto e successive modificazioni, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

 DI APPROVARE l’elenco degli enti, aziende e società che compongono il GAP –1)
Gruppo Amministrazione del Comune di Camerino, come segue:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA
COMUNE DI CAMERINO

N. Società ed Enti Percentuale partecipazione
Comune di Camerino

Tipologia
Società/Enti

1
CONTRAM SPA 22,093% Società  a totale

partecipazione
pubblica

Non rilevante

2
CONTRAM RETI SPA 19,768% Società  a totale

partecipazione
pubblica

Non rilevante

3
UNIDRA S.C.A.R.L 11,514% Società  a totale

partecipazione
pubblica

Non rilevante
4 COSMARI SRL 2,744% Società  a totale

partecipazione
pubblica
Rilevante

5
TASK SRL

0,024%
Società  a totale
partecipazione
pubblica

Non rilevante

6
FONDAZIONE CASA

AMICA 100%
Fondazione

Rilevante
7 VALLI VARANENSI 3,70% Società  a totale

partecipazione
pubblica

Non rilevante

 DI APPROVARE l’elenco degli enti, delle aziende e delle società inserite nella2)
perimetrazione dell’ Area di Consolidamento del Comune di Camerino:

Ragione sociale
%

partecipazione
Comune

Totale attivo
2015

Patrimonio
2015

Totale Ricavi
caratteristici
2015

Unidra scarl 11,514% € 46.057,00 €42.550,00 € 24.000,00

COSMARI SRL 2,744% €   57.477.143,00 € 13.631.607,00 € 38.281.141,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 07-11-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



FONDAZIONE
CASA AMICA 100% €. 4.229.335,00 €. 3.713.204,00 €. 593.476,00

DI STABILIRE, al fine di consentire la predisposizione del bilancio3)
consolidato ex D.Lgs. n. 118/2011 dell’esercizio 2016, che il Comune di Camerino in
relazione ai soggetti di cui al precedente punto 2:

invii comunicazione che saranno compresi nel bilancio consolidato del gruppo-
“Comune di Camerino” del prossimo esercizio;
trasmetta l’elenco degli enti compresi nel bilancio consolidato del Comune di-
Camerino;
 impartisca le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del-
bilancio consolidato e che riguardino gli aspetti contemplati dal paragrafo 3.2.
del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n.
4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

 DI PRECISARE CHE, laddove alla fine dell’esercizio del bilancio consolidato4)
l’elenco degli enti compresi nel gruppo amministrazione pubblica risulti variato
rispetto alla versione elaborata all’avvio dell’esercizio, tale elenco sarà nuovamente
trasmesso ai componenti del gruppo stesso;

DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione verrà tempestivamente conformata,5)
con apposito provvedimento, ad eventuali futuri chiarimenti da parte degli organi
preposti in contrasto con il contenuto della medesima.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, al fine di dare tempestiva attuazione al
contenuto della presente decisione, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 07-11-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 07-11-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-11-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 17-11-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 17-11-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 07-11-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 07-11-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


